
Lista dos Responsáveis pela área de TI dos Estados e Distrito Federal 

 

ESTADO NOME E-MAIL TELEFONE 

FIXO 

TELEFONE 

(Whatsapp) 

AC     

AL Marcelo Malta marcelomalta@sefaz.al.gov.br  (82) 98871-0100 

AM     

AP Carlos Alberto da Silva Sacramento carlos.sacramento@sefaz.gov.ap.br  96-99114-9727 

BA  Helio Oliveira Queiroz Junior 

 Ednilson Rosa 

 heliojr@sefaz.ba.gov.br
 

erosa@sefaz.ba.gov.br 

(71)3115-2429 

(71)3115-2425 

(71) 99978-2757 

(71) 98207-5010 

CE Sônia Sisnando 

Sandra Machado 

sonia.sisnando@sefaz.ce.gov.br 

sandra.machado@sefaz.ce.gov.br 

 (85) 98116-8770 

(85) 99984-7174 

DF Nélio Lacerda Wanderlei neliolw@fazenda.df.gov.br 61-6612-9450  

ES Edesio Medeiros Assad eassad@sefaz.es.gov.br (27) 3347-5544 (27)99933-2224 

GO Aubirlan Borges Vitoi aubirlan-bv@sefaz.go.gov.br 62 32692141 (62) 999084848 

MA Roberval Gomes Mariano mariano@sefaz.ma.gov.br (98) 3219-

9013/9501 

(98) 984210203 

MG Lindenberg Naffah Ferreira lindenberg.naffah@fazenda.mg.gov.br (31) 3915-6606 (31) 98411-1327 

MS Alessandro Menezes de Souza 

Gustavo Nantes Gualberto 

a9menezes@fazenda.ms.gov.br 

fggualberto@fazenda.ms.gov.br 

(67) 3318-3581 

(67) 3318-3636 

(67) 99182-1095 

(67) 99271-2887 

MT Ricardo de Lucca Crudo Ricardo.crudo@sefaz.mt.gov.br (65) 3617-2236 (65) 98114-8642 

PA Gilvã Pinheiro Ribeiro gpribeiro@sefa.pa.gov.br     (91) 3323-4284 (91) 99113-5113 

PB     

PE Danielle Campello de Melo 

Augusto 

danielle.campello@sefaz.pe.gov.br (81) 3183.6707 (81) 99963.4462 

PI Ricardo Resende ricardor@sefaz.pi.gov.br (86) 3216-9600 (86) 98174-2222 

PR Márcio Luís Trentin trentin@sefa.pr.gov.br (41) 3235-8530 (41) 99993-3239 

RJ Ricardo Novello ricardo.novello@fazenda.rj.gov.br (21) 2334.4656 (21) 99914.4778 

RN Adriana Assunção Silva assuncao@set.rn.gov.br (84) 3232 2017 (84) 98895 9494 

RO Iemeton Gleison Silva de França iemeton@sefin.ro.gov.br (69) 3211-6100 R. 

1112 

(69) 98112-6800 

RR Lincoln Nunes da Silva lincoln.silva@sefaz.rr.gov.br (95) 2121-9067  

RS Ricardo Neves Pereira ricardo.neves@sefaz.rs.gov.br 51 3214-5280 (51) 99933-3656 

SC Dayna Maria Bortoluzzi dayna@sef.sc.gov.br (48) 3664-5704 (48) 99658853 

SE Andrea Cristina Andrade Macedo andrea.macedo@sefaz.se.gov.br (79) 3216-7304 (79) 98821-5700 

SP Eudes Argeo Cherighim eacherighim@fazenda.sp.gov.br  (11) 3243-3452  (11) 98365-6688 

TO Edes Divino de Oliveira spt@sefaz.to.gov.br (63)32182083 (63)984030527 

     

 


